
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné

Materiál pro 7. řádné zasedaní Zastupitelstva města Karviné, konané dne 18.09.2023

Čerpání finančních prostředků z rezervy na obnovu vodovodů nebo kanalizací – 
lapák štěrku v areálu ČOV.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

rozhodlo

schválit čerpání finančních prostředků z rezervy na obnovu vodovodů nebo kanalizací v souvislosti s realizací stavebních 
prací v rámci záměru pod názvem Lapák štěrku v prostoru stávajícího nátoku do odlehčovací komory OK1C v areálu ČOV 
Karviná.

Důvodová zpráva:

ZM-7-OM-Čerpání finančních prostředků z rezervy na obnovu vodovodů nebo kanalizací-lapák štěrku-DZ.pdf

Důvodová zpráva

Přílohy k důvodové zprávě:

ZM-7-OM-Čerpání finančních prostředků z rezervy na obnovu vodovodů nebo kanalizací-lapák štěrku-1DZ.pdf

Příloha č. 1 k důvodové zprávě - situační snímek

Vyřizuje: Odbor majetkový, oddělení provozu a údržby majetku

Iva Wenzlová

Schválil: Ing. Helena Bogoczová MPA (vedoucí odboru) v. r.

Předkládá RM: Ing. Lukáš Raszyk (náměstek primátora) v. r.



 STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  
Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 1 / 2 

 

Důvodová zpráva 

Čerpání finančních prostředků z rezervy na obnovu vodovodů nebo kanalizací – lapák štěrku 

v  areálu ČOV. 

Zastupitelstvo města rozhoduje dle § 84 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Statutární město Karviná je vlastníkem stavby vodního díla pod názvem stavby „Karviná - rozšíření kanalizace, 

stavba č. 02 Karviná – kanalizační sběrač C, 1. etapa, úsek A1. Jedním ze stavebních objektů této části stavby 

je  stavební objekt SO – 101 Nová odlehčovací komora „OK1C“. Odlehčovací komora OK1C rozměrů 28,5 x 5,35 

x 3,95 m (dále též jen OK1C) je umístěna na pozemku parc. č. 645/45 v kat. území Staré Město u  Karviné v areálu 

čistírny odpadních vod v Karviné (dále jen ČOV). Pozemek je rovněž v majetku statutárního města Karviné. 

Předmětnou stavbu provozuje společnost Severomoravské vodovody a  kanalizace Ostrava a.s. (dále též 

provozovatel). 

OK1C slouží v případě extrémních průtoků k jejich přesměrování do dešťových zdrží s možností zastavení přítoku 

na ČOV. Za intenzivních dešťů do areálu ČOV přitéká kanalizačním potrubím DN 2000 společně s odpadní vodou 

i velké množství materiálu (kameny, štěrk, větve), které se usadí v OK1C. Materiál, který se neusadí v OK1C nebo 

před česlemi, způsobuje provozní problémy a závady na česlech, případně v čerpací stanici dešťové zdrže. 

Problémy na odlehčovací komoře by vyřešilo dodatečné zřízení strojně vyklízeného lapáku štěrku v prostoru nátoku 

do odlehčovací komory OK1C, ve kterém by se zachytil velký a těžký materiál přitékající s odpadní vodou. Doposud 

je odtěžení nánosů z OK1C prováděno ručně a pomocí ručně ovládané mechanizace.  

Dodatečným zřízením lapáku štěrku dojde ke zvýšení bezpečnosti provozovaného vodního díla a k výrazně lepší 

ochraně technologického zařízení ČOV před poškozením hrubými nečistotami. Rovněž budou zredukovány 

požadavky na přítomnost obsluhy provozovatele stavby vodního díla.   

Na stavbu vodního díla - lapáku štěrku bylo vydáno pravomocné společné povolení dne 29.05.2023 pod č. j.  

SMK/070218/2023, sp. zn. SMK/036611/2022/OSŽP Ki. Společné povolení nabylo právní moci 20.06.2023.  

Jedná se o stavbu podzemního železobetonového objektu o vnějších rozměrech 6,4 x 4,25 m a výšce 4,65 m, který 

vytvoří prohlubeň, ve které se bude zachycovat štěrk sunutý v kanalizaci. V rámci tohoto stavebního objektu budou 

zřízeny celkem 4 vrtané studny hloubky 7 m pro dočasné snižování hladiny podzemní vody ve výkopu. V rámci 

stavby bude také zřízena nová obslužná zpevněná plocha pro kontejner vytěženého štěrku a pro manipulaci s tímto 

kontejnerem, dále úprava stávajícího oplocení. Pro strojní těžení štěrku z lapáku bude instalováno technologické 

zařízení pro odtěžení štěrku včetně elektroinstalací. 

V současné době je dokončováno vyhotovení dokumentace pro provádění stavby. Zahájení realizace stavby 

předpokládáme v letošním roce. Zhotovitel stavby bude vybrán na základě vyhlášení veřejné zakázky.     

Dle rozpočtu stavby se předpokládají náklady na realizaci stavby ve výši cca 9.000.000,00 Kč bez DPH, cena 

včetně DPH je 10.890.000,00 Kč.  

Náklady na realizaci stavby budou uhrazeny z rezervy finančních prostředků na obnovu vodovodů nebo kanalizací, 

která je statutárním městem Karviná na obnovu takového majetku tvořena. Tato rezerva finančních prostředků na 

obnovu je vytvářena na základě ustanovení § 8 odst. 1 a odst. 11 zákona č. 274/2001 Sb., o  vodovodech 

a  kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o 

vodovodech a kanalizacích).   

Náklady na realizaci stavby lapáku štěrku budou z rezervy finančních prostředků na obnovu vodovodů nebo 

kanalizací čerpány podle skutečně vynaložených a fakturovaných výdajů stavby.       

O tvorbě rezervy na obnovu vodovodů nebo kanalizací z rozpočtových zdrojů města, která je tvořena finančními 

prostředky ve výši 3,6 mil. Kč na každý kalendářní rok (od r. 2015), včetně schválení plánu financování obnovy 

vodovodů nebo kanalizací – aktualizace č. 1 pro období 2014 – 2023, rozhodlo Zastupitelstvo města Karviné na 

zasedání konaném dne 30.04.2015 usnesením č. 126. 

Obnovou se dle ustanovení § 2 odst. 9 zákona o vodovodech a kanalizacích rozumí výměna části vodovodu, 

úpravny vody, kanalizace nebo čistírny odpadních vod, která je inventárně sledovanou částí majetku vlastníka nebo 



Strana 2 / 2 

samostatnou položkou uvedenou ve vybraných údajích majetkové evidence, za účelem prodloužení životnosti 

stavby a s ní související technologie. 

Dle vyjádření ministerstva zemědělství lze v prostoru stávajícího nátoku do odlehčovací komory OK1C dodatečně 

zřídit nové mechanické zařízení – lapák štěrku z prostředků na obnovu vodovodů a kanalizací. Dodatečné zřízení 

lapáku štěrku lze považovat za technické zhodnocení (modernizaci) za účelem zajištění plynulého a bezpečného 

provozování kanalizace a vzhledem k tomu, že dojde k zachování původního účelu stávající vodohospodářské 

infrastruktury, lze vybudování tohoto zařízení považovat za obnovu. S ohledem k této skutečnosti je tedy možné 

výstavbu nového lapáku štěrku financovat z peněžních prostředků na obnovu vodovodů a kanalizací. 

 

Stanovisko Odboru majetkového: 

Rada města Karviné projednala materiál ve věci čerpání finančních prostředků na své schůzi dne 23.08.2023 

a  usnesením č. 748 doporučila Zastupitelstvu města Karviné schválit čerpání finančních prostředků z rezervy na 

obnovu vodovodů nebo kanalizací v souvislosti s realizací stavebních prací v rámci záměru pod názvem Lapák 

štěrku v prostoru stávajícího nátoku do odlehčovací komory OK1C v areálu ČOV Karviná.   



Příloha

Příloha č. 1 k důvodové zprávě

/ / X
\ \

/ / w ( & ,f'N F „ |\\l Ě

x
\

_)M &; m „L

$ W \\ m mmm vo *

Ř
www

X mmĚgídm mmm m
$ \

Obs|užná zpevněná W 195m2/ „ /
mmm — www m \ &V 33

ww „„ & mx- .. „ xx

7 v „ m„_,..m..„ /

\

mm „„
K0f15NUkF/E zařw'zení pro mmm ]

\x

šéšá !éŽe1iŠlŠíku & p|sku / ž
R \

m
„%

_

m

' Y

\
k

žž

&& f É
&W

W 7

// a ?:

\
&W K Zšši“

&&

»

%

O © ;

n A W

STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ

Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát Strana 1 M


